In testimonium autem et fidem omnium premissorum presen-
tem cartam bulla nostra plumbea bullari iussimus impendenti.

Quod est actum in camera consilii castri regii Perpiniani, 
kalendas febroarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo 
tercio.

Signum + nostri Sancii Dei gratia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie, et domini Montispesulani, qui hec predicta 
omnia laudamus atque firmamus.

Testes sunt: nobilis Petrus de Fonolleto vicecomes Insule, Pe-
riconus de Fonolleto eius filius, venerabilis Berengarius Maynardi 
canonicus Narbonensis cancellarius, Ferrarius de Caneto maiordo-
mus, Petrus de Pulcro Castro, Dalmacius de Banyullis milites, Ray-
mundus de Villari legum doctor iudex, Antonius de Galiana legum 
doctor iudex, Ermengaldus Hominis Dei legum doctor, Nicholaus 
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de Sancto Iusto thesaurarius, et Iacobus Scuderii notarius, omnes 
consiliarii preffati domini nostri regis.

Ego Iacobus Scuderii notarii preffati domini nostri regis et eius 
auctoritate publicus ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no h.

166

[1346, novembre, 16]

Privilegi que·ls habitadors de Perpenyà per alcuns pleyts o negocis 
que haien davant lo governador, vaguer o qualsevol jutges or-
dinaris comissaris o delegats, àrbitres o arbitradors, no sien 
tenguts pagar a alguns jutge, notaris o scrivans res per dietes 
o jornadas, o per testimonis translat e còpia o altres qualsevol 
actes processes o scriptures, si no tant solament aytant com 
pagerien si pleydegaven en la cort del batlle de Perpinyà e 
sagons que en aquella cort és acustumat.
Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus suis gubernatori comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie [176r] nec non vicario baiulo ceterisque officialibus et 
iudicibus ordinariis vel eorum locatenentibus aut comissariis dele-
gatis vel delegandis quibuscumque in villa Perpiniani ac comitati-
bus predictis presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint. 
Salutem et dilectionem.

Cum nos ad instanciam et supplicationem humilem nunciorum 
consulum et proborum hominum universitatis predicte pro bono et 
utili comodo tocius rei publice dicte ville tenore presentis graciose 
concedendum duxerimus seu etiam ordinandum quod non obstante 
quadam consuetudine seu abusu in contrarium hucusque servato 
aliquis incola seu habitatorum ville predicte pro aliquibus causis 
sive negociis et litibus que coram vobis iudicibus ordinariis comis-
sariis delegatis vel delegandis predictis aut arbitris arbitratoribus et 
amicabilibus compositoribus quibuscunque ventilantur seu ventilari 
a modo contigerit quoquomodo non teneantur aliquid solvere vobis 
vel alicui vestrum aut notariis seu scriptoribus causarum litium et 
negociorum predictorum pro diebus seu iornatis vel dietis quibus 
vaccaverint seu institerint circa causas lites et negocia supradicta ac 
etiam pro recepcione et examinatione testium seu transumpto aut 
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copia deposicionum testium aliquorum, nec non actis et processibus 
seu scripturis quibuscunque factis vel fiendis scribendis et actitandis 
de cetero coram vobis vel vestrum quolibet racione causarum litium 
et negociorum predictorum nichil solvere teneantur, nisi dumtaxat 
quantum exsolverent, si litigarent in curia baiuli dicte ville, et prout 
in eadem sint et est semper et hactenus fieri assuetum.

Idcirco vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus expresse, 
vobis nichilominus firmiter iniungentes quatinus dictis hominibus et 
eorum singulis dantibus et solventibus pro actis et attestacionibus 
testium aliisque scripturis scribendis conficiendis et actitandis coram 
vobis et vestrum quolibet seu arbitris et arbitratoribus ac amica-
bilibus compositoribus quibuscunque in causis litibus et negociis 
supradictis que coram vobis vel vestrum quolibet seu ipsis arbitris 
et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus predictis ventilan-
tur seu ventilari quomodolibet contigerit in futurum. Illud ius sive 
salarium solum quod pro inde solverent si litigarent in curia baiuli 
antedicti ipsos vel eorum aliquem ad solvendum aliquid pro diebus 
sive iornatis vel dietis quibus vos et ipsi scriptores vaccaveritis et 
institeritis circa causas lites [176v] et negocia supradicta nolumus 
teneri aliquatenus de cetero vel astringi. Quinymo provisionem et 
ordinacionem nostram huiusmodi ratam et firmam habendo eisdem 
hominibus et eorum singulis teneatis et firmiter observetis ac teneri 
et servari inviolabiliter faciatis iuxta sui continenciam pleniorem.

In cuius rei testimonium presentem eis fieri et sigillo nostro 
iussimus comuniri.

Datum Ilerde XVIª kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto. 

Exa[minarit] Ter.

167

[1358, juny, 5]

Pena de cent marabatins d’or als notaris qui prenen diffinicions 
iurades de pupills o adults, e als jutges o officials qui hi con-
senten e als tutors o curadors qui les fan fer contra la cons-
titució de Cathalunya.
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Ffideli baiulo ville nostre Perpiniani presenti et qui pro tempore 
fuerit. Salutem et gratiam.

Nuncii consulum et proborum hominum dicte ville exposue-
runt humiliter coram nobis quod aliqui ipsius ville habitatores qui 
tutelas et curas pupillorum et adultorum rexerunt contra expressam 
constitucionem per nos editam dudum dicentem quod diffinicio per 
pupillum sive adhultum factam tutori seu curatori non teneat nisi 
tres de consanguineis vel affinibus dicti pupillo sive adhulti eidem 
diffinicioni interfuerint seu vocentur diffiniciones iuratas per dictos 
pupillos sive adultos calliditate astuta fieri sibi faciunt et fecerunt 
ad hoc ut iuramenti respecti nequeat revocari.

Quo circa nos indempnitatibus subditorum et maxime inno-
cencium studiosus precavere volentes, ad nunciorum superius con-
tentorum humiles intercessus vobis dicimus et mandamus quatinus 
in villa predicta faciatis publice nunciari ut notorius quisvis diffi-
niciones iuratas a dictis pupillos sive adultis contra dictam consti-
tucionem recipere seu conficere aut officialis, baiulis, videlicet sive 
iudex aut aliquis alius in talibus instrumentis de certa apponere 
vel tutor aut curator quicunque contra constituciones iam dicte 
formam a pupillis sive adultis quos secum tenuerint sive tenent in 
domo tales diffiniciones recipere seu acceptare sub pena centum 
morabatinorum erario nostro applicandorum, et ab eis et unoquoque 
ipsorum qualibet vice qua fuerit contrafactum exhigendorum [177r] 
audeant nullatenus seu presumant. Nostre quidem intencionis existit 
ut siquis ex dictis notariis officialibus tutoribus aut curatoribus in 
dictam penam inciderit ab eo et bonis suis pena ipsa absque sem-
per venie exhigatur. Eamque ipso facto sive per vos sive per alium 
quemcumque nostrum officialem sub cuius districtu incursorum sive 
dicti nostri mandati infrictorum degat exigi volumus et iubemus.

Datum Gerunde die quinta iunii anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo.

Visa Roma.

168

[1358, juny, 9]

Que·l governador a requesta dels cònsols de Perpinyà se informa 
de la forma, condició e sufficiència dels notaris de Perpinyà 
e sobre la examinatió d’aquels qui·s crearan se deia servar la 
constitució de Cathalunya.
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Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellaria guber-
natori Rossilionis et Ceritanie, nec non fideli nostro baiulo ville 
Perpiniani vel alteri ipsorum. Salutem et dileccionem.

Officio nostro regali cui divinitus presidemus profecto incum-
bit ne dum subditorum dampna et pericula evitare, verum etiam 
materiis unde proveniunt totis viribus obviare.

Sane quia ex impericia et insufficiencia plurium notariorum 
a mortalitatibus citra creatorum in dicta villa ipsi ville et in ea de-
gentibus dampna plurima subsequntur sicut relacione plena querelis 
pro parte consulum et proborum hominum ville eiusdem noverit 
nobis innotuit.

Ideo vobis dicimus et mandamus expressius iniungentes, quati-
nus cum per consules et probos homines antedictos fueritis requisiti, 
tam de sufficiencia vel insufficiencia quam de sciencia condicione et 
fama omnium et singulorum notariorum de quibus requisicio inde 
fiat informacionem cum diligencia recipere procuretis et receptam 
ad curiam nostram sub vestri sigilli munimine perfidum nuncium 
transmitatis.

Nos enim informacione ipsa recognita super contentis in ea 
ad dicte ville indempnitatem providere intendimus ut sit iustum 
super examinacione autem dicte ville notariorum per nos a modo 
creandorum generalem constitucionem ex inde editam per vos seu 
alterum vestrum observari precipimus et iubemus.

Datum Gerunde nona die iunii anno a Nativitate Domini Mº 
CCCº quinquagesimo octavo.

Visa Roma. [177v]

169

[1359, desembre, 21]

Privilegi que·ls cònsols de Perpenyà ab lo procurador o procuradors 
reyals poden tatxar salaris de cartes e de totes scriptures et 
treballs dels notaris fesadores, axí dins les corts com de fora, 
et posar pena a lur àrbitre en aquells qui passarien la tatxa-
ció. E si los cònsols no·s avenien ab lo procurador reyal que·y 
appellen lo batlle de Perpinyan qui·s acort ab los cònsols o 

519EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

procurador reyal, e los notaris ans que usen fassen sagrament 
de no exegir ultra la tatzació.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum,